DI XXVII

Aug. d. x cordis.

Exo. xx

Idolū sit q nihil habet sile sui 2c. Uiderur hoc esse falsū. qz ydolum est fabri carum ab artifice. arrixer aures non fabricat nisi fm similitudinem quam hz i arina. sed nihil est in intellectu quod prius non fuerit in sensu. nihil autem est i sensu quod non fuerit in re extra ergo videtur qd idolum nullum sit quod non habeat similitudinem in rebus exterioribus. Itē videtur salūm dicere in hoc qd subdit ydolum nihil ē. qz nihil habz simile. qm si aliquis artifex facit aliquid nouum cuius nō est reperire similitudinem extra nō propter hoc non est aliquid. Item omne artificiatū ē aliqd sed ydolum ē artificiatum. ergo

ponit numerū pceptorū et distinguit ea respectu tabularum. **S**ed iam distinctiō decalogi que in duobus mandatis cōplet cōsideranda ē. habet em̄ decalogus decem pcepta q sūt decacordum psalteriū. que sic sūt distributa vt tria que sūt in pma tabula ptimeant ad deū. s. ad cognitiōez z dilectiōem trinitatis. Septē q sūt in secūda tabula ad dilectiōem proximi. **D**e pceptis pime tabule. Et pmo de primo. Pmū in pma tabula ē. Nō habebis deos alienos. nō facies tibi sculpsile. neqz oēm similitudinē. 2c. hęc origenes dicit ē duo mandata. s. Aug. vñ. hęc n. ipm q dixerat nō hēbis deos alienos. pfect⁹ explicat cū prohibet coli figmenta. s. ydolum vel similitudinē alicui⁹ rei. Que dicit origenes ita dicit distare. vt ydolū sit quod nihil hz similitudinem vero quod habz speciem alicuius rei. vt verbi gratia. Si quis in auro vel in ligno vel in alia re faciat speciem serpentis. vel auis. vel alicui⁹ rei

z statuat ad adorandū. nō ydolum sed similitudine fecit. Qui xō facit speciem quā non vidit oculus hānū. sibi finxit. vt si q hūanis mēbris caput canis v arietis former. vel in vno hitu hois duas facies. nō similitudinem sed ydolum facit. qz facit qd nō hz aliqd simile sui. 3o dicit aplūs. qz ydolū nihil ē in mūdo. Non em̄ aliqua ex rebus pstatū. a sumis spēs. sed qd mens ociosa et curiosa reperit. Similitudo xō ē cū aliqd ex his q sūt i celo vel in terra vel in aqz formam. Aug. xō ita exponit illud. ydolum nihil ē in do. i. in creaturas mēdi nō est forma ydoli. Ab arte nō em̄ formatur deus. s. similitudine hōmīni formā ddit. Que cūqz facta sunt. naturaliter facta sunt per verbum. Sed forma hois in ydolo non est facta per verbū. sicut peccatū non est factū per verbum. sed est nihil. et nihil fuit hoies cū peccant. Sed qm quō hō dicat forma ydoli nō ē qz verbū. cū alibi legal. Omnis forma. oīs ppa go. oīs cōcordia pniū facta ē p xbus. hęc aut a diuersis varte soluit. Quidā em̄ dicit oēs formam z qd ē a deo ē in quan

ē aliquid. quid ergo dicit ydolum nihil est. Item facere ydola et sculpsila hoc est solum artem. ergo videtur q mandatum illum nō se extendat nisi ad artifices. 2o. ddm. q dom. nō in mandato primo precepti scilicet do: an et sic solū adorari. ideo p. Quid ydolum est latiam et hūmilitatē: prohibet ydola. esse in mūdo. Et quoniam ydolatria dupliciter conuenit apud antiquos. committit. vel in hoc quod fingebant noua sculpsuram cuius non erat reperire omnino simile extra. vt offerretur q. Quod quod specialis et in nō omnia singularis cultus solum facta esset et exhiberentur. vel quantum sic bar aliqua imago que esset respectatio alicuius rei extra quam quis cre-

Di. ...

deret in illa imagine ee veneradam. so vt bec duo pbi/ beat. tagit illa duo in pbitude ydolatrie fm q dicit ma/ gister i tra. Ad illud qd obr q nubil e in aia qd pri/ us no fuerit susceptu a sensu. ddm q illud x bu intellige/ tu e q aia no hz aliqua similitudine qua no suscepti ab ee/ vel fm totu vel

fmptē. Lū q dicit q forma ydoli n hz similitudine ee. hoc intelligitur fm totu. hz rami fmptē sicut pz b chimera. et bir co ceruo. z more aureo. Aia em facit noual res. z fm q fingit in

lhiero. su p exechi

teru sic etia de pingit z sculpe/ xteri. Ad illud qd obr q idoluz no dz dicit nihil imo aliqd cu sit artificiatu. ddz q dupliciter est loq de idolo. aut qru ad materia z forma qua sibi arifice impmit. aut qru ad diuinitatis excellēt am qua ipso ydo/ lo ydolatra ere. b

dedo attribuit. Pmo mo dicitur nihil ee imu do ab origie. no qz nihil omnino sit in seipo. sz qz

nihil habz sibi simile correspondens i vntate so. Quari/ tu aut ad excellētā diuinitatis qua ei ydolatra assignat oino nihil nisi i sola sicōne z falsa estimatōe ydolatra/ tis. q omino sup vanu z nihil fūdara e. qz idola nihil oi no habet diuinitate. Ad illud qd obr q illd pceptuz videt solū ptnere ad artifices. ddm q i verbo illo non solū dñs intēdit pbibere idoli fabricatōne. sz oem ido/ li venerationē. Et in hoc etia includit q vult oem lae/ culū sibi soli deferre. Et pmitit. de tu de vntas est. vn em solus deus z ver est adorandus. Unde pceptum illud plus hz affirmatōnis qz negatōis. Nec implet il/ lud mādarū qz si solū modo restitit ab ydolatra. quibz pceptū adoratio q soli deo e exhibēda. Quid sit autē illa adoratio z qualiter z cui sit exhibēda hoc haberi pōt ex his q supra determinata sūt dist. z vbi qritū e de sacra/ ta. Et ex his q hic tangūtur z sibi dca sūt aliqūlter pōt habe

4. tri pmi mādari recta intelligētia. b. No assumes no/ me dei tui inuanū. z. c. Contra huius secūdi mādari pri/ me tabule expositionē quā bis vbis mgi facit. no turā bis p nihilo p nomē di. obicit. qz illd videt ptnere ad qntū mādarū secūde tabule. vbi pbibet pcuriū. q videt qz vel illud mādarū vel illud sit supfluum. Itē vanum ē vt dicit pbs qd no includit finē ad quē e. talis aut fmo e. ociosus ex q nullus seqtur fruct. q videt qz qduncz noiat dñm in vbis ociosis. cū assumat nomē dei inua/